
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
20 DE OUTUBRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.643 13
Nome da Entidade:

CNPJ:

Presidente:

Endereço:

Telefone:                               

Cel:

WhatsApp:

E-Mail:

Referência para contatos:  

Dados da qualicação do representante no processo eleitoral

Nome Completo:

RG:

Endereço:

Telefone:

Celular:               

WhatsApp: 

E-mail:

I. Habilitação por segmento (deve ser assinalada apenas uma alternativa)

(    ) (1) Deciência auditiva;

( ) (2) Deciência física;

(    ) (3) Deciência intelectual;

(    ) (4) Deciência visual;

(    ) (5)Deciência por causa patológica;

( ) (6) Deciência por síndromes;

(    ) (7) Direitos humanos.

1. Entidade

Entidade:

CNPJ:

Presidente/Coordenador

Endereço:

Telefone:

Celular:

WhatsApp:

E-mail:

Referência para contatos:

2. Qualicação do Representante no processo eleitoral (nome, RG, endereço eletrônico e 

telefone).

Nome:

RG:

Endereço:

Telefone:

Celular:

WhatsApp:

E-mail:

3. Habilitação por segmento (deve ser assinalada apenas uma alternativa na

identicação do segmento).

(  ) Deciência Visual,

(  ) Deciência Auditiva;

( ) Deciência Intelectual;

(  ) Deciência física;

(  ) Síndromes;

(  ) Deciência por causa patológica

( ) Direitos Humanos

Local e data

Assinatura do Responsável

II. Documentação apresentada:

(  ) Cartão CNPJ

( ) Estatuo Social

(  ) Ata de Eleição do Presidente

(  ) Relatório de Atividades

(  ) Plano de Trabalho

( ) Atestado de Funcionamento

(  ) Declaração assinada pelo Representante Legal

(  ) Referências

(  ) Redes Sociais

( ) Atuação na Mídia

(  ) Outros

III. Informar a forma de participação da Entidade no processo eleitoral (deve ser 

assinalada apenas uma alternativa):

(    ) VOTARÁ E SERÁ VOTADA;

(    ) APENAS VOTARÁ;

( ) APENAS SERÁ VOTADA.

Por seu representante legal a/o NOME DA ENTIDADE apresenta a documentação referente 

a sua candidatura para as eleições do COMPED, declarando que todas informações apresentadas são

verdadeiras sob pena de responsabilização cível e criminal, nos termos do art. 289 a 299 do Código 

Penal Brasileiro.

Salvador - BA, ___ de ____________________ de 2023.

___________________________

(assinatura do (a) Presidente ou se Representante Legal) (com identicação e 

qualicação de quem assina)

Nome Completo:

RG:

CPF:

RESOLUÇÃO Nº 003/2023

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA-COMPED, no uso de suas

atribuições que lhe confere a Lei Municipal n. º 7.778/2009.

RESOLVE: 

Art. 1.  Publicar os nomes dos conselheiros que irão presidir a Comissão do Processo Eleitoral 

COMPED, biênio 2024/2025 aprovado no plenário, cando assim constituído:

Daiane Pina - DPCD/SEMPRE - Presidente;

Renato Luis da Silva Callegaro - DPSE/SEMPRE- Vice-Presidente;

Maria do Socorro Silva - CREA - 1ª Secretária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, em 19 de outubro de 2023.

SILVANETE BRANDÃO

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

EXTRATO DE ATA AGO 367ª

Ao decimo oitavo dia do mês de outubro  do ano de dois mil e vinte três, reuniram- se em Assembleia 
Geral Ordinária de nº 367ª às 09h30min, de forma virtual, os membros do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Salvador: 1- Leu Brasil (ABCA);2-Tatiane Paixão/Marlylda 
Barbuda/SEGOV;3-Mateus Russo (HC); 4-Ademir(Associação Benecente Educacional Paz e Vida); 
5-Gustavo Mercês(SPMJ);6- Claudio Bonm(SEFAZ); 7- Sarita (CEIFAR); 8-Ana Batista(SEMOB), 
09-Mariselma Bonm(AEEC); 10-Evelin Ferrreira (SMED), falta justicada das Conselheiras Evanice  
(Lar Pérolas de Cristo); Maria Raquel ( CEIFAR), conforme lista de presença e com a seguinte pauta: 
1- Aprovação da Ata 366ª; 2-Relatos  das Câmaras Técnicas e informes das Representações e 
Comissões; 3- Plano de Ação e Aplicação; 4-Processo Unicado de Escolha para Conselheiro Tutelar 
/Curso de Capacitação; 5- Novo Edital de Chamamento Público; 6-O que Ocorrer. Após conrmação 
de quórum o presidente agradece a presença de todos e declara aberta a Assembleia Geral Ordinária 
de numero 367º  segue com 1º Ponto de Pauta: 1- Aprovação da Ata AGO 366ª - Aprovada por 
unanimidade. O presidente informa que antes de passar para o segundo ponto de pauta gostaria 
de fazer alguns agradecimentos: 1- Agradecer pelo empenho e dedicação de todos aqueles que 
diretamente ou indiretamente contribuíram para execução da 3ª etapa do Processo de Escolha para 
Conselheiros tutelares do município de Salvador-Eleição; 2- Parabenizar a OSC Hora da Criança 
pela Sessão Especial na Câmara de Vereadores pela passagem dos seus 80 anos de fundação; 
3-Parabenizar a Organização do Auxilio Fraterno-OAF pela passagem dos 65 anos de fundação; 3- 
Parabenizar as OSCs AEEC, CEIFAR e Associação Santa Luzia pelo brilhante evento realizado com 
a participação de todo Sistema de Garantia;  4- Informar sobre a Assinatura do termo de fomento 
realizado com a OSC Liga Álvaro Bahia Contra a Mortalidade Infantil -Martagão Gesteira referente ao 
projeto “Quarto Encantado”  recurso no valor de R$ 586.954,52, via captação externa de recursos, que 
ira beneciar crianças e adolescentes assistidos pelo hospital; por ultimo informar sobre reunião 
ocorrida 17/10,no Ministério Público da Bahia , referente a proposta de projeto Piloto apresentado 
pela OSC Aldeias  SOS visando a qualicação dos serviços de acolhimento em Salvador. 2ºPonto 
de Pauta- Relato das Câmaras técnicas - 1- Câmara de Registro e Inscrição - A relatora Mariselma 
(AEEC) informa que foram realizadas duas reuniões, a primeira no dia 21/09/2023 e a segunda no 
dia 11/10/2023, faz leitura dos relatos e informa que foram analisadas as seguintes solicitações: 

 1-Renovação do Certicado de Registro 

REGISTRO NOME
REGIME DE 

ATENDIMENTO
VALIDADE

   261/1998

ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS 

DOS DEFICIENTES 
AUDITIVOS DO 

ESTADO DA BAHIA - 
APADA 

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO; ORIENTAÇÃO 
E APOIO SÓCIO-

FAMILIAR.  

18/10/2025



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
20 DE OUTUBRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.64314

REGISTRO NOME
REGIME DE 

ATENDIMENTO
VALIDADE

1062/2021

ASSOCIAÇÃO 
RECREATIVA 
CULTURAL E 

EDUCACIONAL 
MALCOM X

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO; ORIENTAÇÃO 
E APOIO SÓCIO-

FAMILIAR.  

18/10/2025

983/2019
CLUBE DE MÃES 

CARENTES DO JARDIM 
CRUZEIRO

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO; ORIENTAÇÃO 
E APOIO SÓCIO-

FAMILIAR.  

18/10/2025

964/2019

ASSOCIAÇÃO DOS 
TRABALHADORES E 
DESEMPREGADOS 

SEM TETO DO BRASIL 

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO

ABERTO.
18/10/2025

936/2018

ASSOCIAÇÃO 
PEQUENA 

FRATERNIDADE DE 
SALVADOR.

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO
18/10/2025

340/2000
ASSOCIAÇÃO 
PRACATUM 

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO
    18/10/2025 

 025/92 

ASSOCIAÇÃO DAS 
SENHORAS  DA 

CARIDADE - CASA DA 
PREVIDÊNCIA 

 APOIO 
SOCIOEDUCATIVO EM 

MEIO ABERTO 
    18/10/2025 

  422/01 
CIPÓ - COMUNICAÇÃO 

INTERATIVA

APOIO 
SOCIOEDUCATIVO EM 

MEIO ABERTO 
         18/10/2025 

2-Certicado de Registo

REGISTRO NOME
REGIME DE 

ATENDIMENTO 
VALIDADE

1118/2023
ASSOCIAÇÃO REMO DE 

SALVADOR - ARS

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO
18/10/2025

1119//2023
INSTITUTO JURÍDICO 

PARA EFETIVAÇÃO DA 
CIDADANIA E SAÚDE

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO
18/10/2025

1120/2023

INSTITUTO 
COMUNITÁRIO 

DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA ELIS 

MENDONÇA

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO
18/10/2025

1121/2023
PROJETO SOCIAL 
CRIANÇA DA VILA

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO; ORIENTAÇÃO 
E APOIO SÓCIO-

FAMILIAR. 

     18/10/2025

1122/2023
ASSOCIAÇÃO DOS 

MORADORES DE PIATÃ 
E ADJACÊNCIAS

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO; ORIENTAÇÃO 
E APOIO SÓCIO-

FAMILIAR. 

     18/10/2025

11122/23 
ASSOCIAÇÃO UNIDOS 

PELO AMOR  

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO; ORIENTAÇÃO 
E APOIO SÓCIO-

FAMILIAR

    18/10/2025

11123/23 
ONG. ESCOLA 

CAPOEIRA DENDE ARO 
AMARELO 

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO; ORIENTAÇÃO 
E APOIO SÓCIO-

FAMILIAR

    18/10/2025

11124/23 
ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL CAPOEIRA 
MENINOS DA BAHIA 

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO; ORIENTAÇÃO 
E APOIO SÓCIO-

FAMILIAR

    18/10/2025

11125/23 
ASSOCIAÇÃO 

RECREATIVA E 
CULTURAL ALVORADA 

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO; ORIENTAÇÃO 
E APOIO SÓCIO-

FAMILIAR

    18/10/2025

1113/23 

CASA DO CAMINHO 
- PRONTO 

ATENDIMENTO 
ESPIRITA

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO; ORIENTAÇÃO 
E APOIO SÓCIO-

FAMILIAR

   18/10/2025

1117/23 
ASSOCIAÇÃO 

NORDESTE JIU-JITSU 
MMA

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO; ORIENTAÇÃO 
E APOIO SÓCIO-

FAMILIAR

   18/10/2025

O presidente submete o relatório da Câmara de Registro e Inscrição a Plenária, que aprova por

unanimidade. 2- Intercâmara Técnica de Politicas Públicas, Orçamento e Fundo - A relatora Adriana 

(SEMPRE) faz leitura do relatório da reunião ocorrida no dia 16/10/2023 e informa que o primeiro 

ponto de pauta foi transferido para uma próxima reunião, em virtude de tratar-se de projetos que 

foram analisados em setembro e solicitados adequações, no entanto nem todos responderam as

solicitações. O segundo ponto de pauta foram as análises dos projetos 1- Expansão da Capacidade 

de Atendimento da Oncologia Pediátrica e Requalicação Estrutural do Ambulatório e Internação 

da Santa Casa de Misericórdia da Bahia - Aprovado com Ressalvas ; 2- Projeto Adolescentes

-Agentes de  Transformação e o projeto Futuro Aberto da OSC Associação Humana Povo para 

o Povo Brasil - Solicitado readequações e reanálise desta Intercâmara; 3-O futuro é feminino 

Tecnologia e Empoderamento da OSC AVSI - Aprovado com ressalvas; 4- Projeto Adoção Eciente 

da OSC Associação Mão Amiga - defere pela reprovação do projeto e atendimento da instituição pra

esclarecimentos; Pauta 3-Plano de Ação e aplicação denido por atualizar o plano de ação de 2021, 

visto que as ações continuam as mesmas com poucas execuções; sobre o plano de aplicação será 

elaborado junto a equipe do FMDCA; Na pauta 4- foi feita leitura do resumo Financeiro de setembro 

, que será lido posteriormente nessa assembleia. Finalizada a reunião. O presidente submete

para apreciação da plenária. Aprovado por unanimidade. 3-Câmara Técnica de Infraestrutura e 

Legislação - Mateus (HC) Informa que não houve reunião, mas que ainda nesse mês de outubro os 

membros vão estar se reunindo. Leu Brasil (ABCA) aproveita para informar sobre solicitação de 

saída do conselheiro Renato (SEMPRE), que estava como relator nessa Câmara. Tatiane (SEGOV)

informa sobre a possibilidade dele ser substituído pela sua suplente  a conselheira Marlylda 

Barbuda (SEGOV), no que ela concorda.  4- Ponto de Pauta - Processo de Escolha do Conselho 

Tutelar - 4ª Etapa - Capacitação - O presidente informa sobre reunião ocorrido com representantes 

do Ministério Público, SPMJ e CMDCA referente a capacitação dos Conselheiros Tutelares eleitos

e homologados e passa a palavra para o membro da comissão, o conselheiro Gustavo (SPMJ) 

informa que a capacitação, conforme edital, compreende o quantitativo de 120 horas e a Comissão 

Eleitoral/SPMJ  deniu por realizar  60 horas online com conteúdo da Lei 8.069/90- ECA; 30 horas 

com especialista Luciano Betiate- autor da maior bibliograa sobre Conselheiros tutelares e 30

horas restante com representantes dos órgãos do Sistema de Garantia. Local ainda será denido. 

O presidente submete para aprovação. Aprovado por unanimidade. 5 º Ponto de Pauta- Novo Edital 

de Chamamento Público - O presidente solicita a leitura do Relatório Resumo Financeiro do FMDCA 

relativo ao mês de setembro 2023 e comunica sobre o montante de R$ 6.000,000,00 (seis milhões

de reais) aprovado na assembleia  AGO  nº 365 realizada em 19/07/2023, para o novo edital de 

chamamento publico e apresenta a sugestão de ampliar esse valor acrescentando R$ 3. 363.418,25, 

referente a deposito judicial emitido pelo tribunal de Justiça da Bahia , assim como ampliar o numero 

de eixos , anteriormente aprovado em 04 eixos, com sugestão de incluir mais 01 eixo, sendo que a

denição caria a cargo do Ministério Publico do Estado. Ficando o montante de R$ 9.363.418,25 

(nove milhões, trezentos e sessenta e três mil, quatrocentos e dezoito reais e vinte e cinco centavos) 

com 05 Eixos, sendo que 01 eixo será por denição do MPE.  Gustavo (SPMJ) informa que o prefeito 

Bruno Reis fará um aporte de recurso da fonte 500, referente ao valor necessário para se chegar ao

montante nal de R$ 12.000.000,00(doze milhões de reais). Leu Brasil (ABCA) parabeniza ao prefeito 

Bruno Reis, a vice-prefeita Ana Paula Matos e a secretaria Fernanda Lordello pela excelente iniciativa  

sugerindo que nesse caso se pense em aprovar 40 projetos no valor de R$ 300.000,00 ( trezentos 

mil reais) cada . O presidente submete a aprovação da Plenária. Aprovado por unanimidade. 6- No

que ocorrer - Mateus (HC) informa sobre a Conferência Estadual que vai acontecer nos dias 22, 

23 e024 de novembro de 2023, com local ainda não denido; Tatiane ( SEGOV) solicita envio dos 

e-mails referentes as representações do colegiado, pois ela não tem recebido; Ana Batista ( SEMOB) 

Sugestão de uma técnica fazer parte do grupo de watssapp do colegiado e assim manter todo

colegiado informado sobre convites e eventos para o CMDCA. O presidente informa que sempre pede 

ao corpo administrativo que reencaminhe os e-mails , quando pertinente, mas que vai vericar o que 

esta ocorrendo.  Não havendo mais nada a apresentar o presidente Leu Brasil, declara encerrada a 

Assembleia Geral Ordinária de nº 367ª às 11h55min.

Salvador, 18 de outubro de 2023.

EVALDO BATISTA DE ALMEIDA FILHO
Presidente do CMDCA Salvador

RESOLUÇÃO 39/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Salvador, no uso 

de suas atribuições, nos termos da Lei Municipal 4.231/1990, alterada pela Lei 5.204/1996 e em 

conformidade com AGO367º, realizada 18 de  outubro 2023.

Resolve:

Art. 1º. Aprovar a renovação   de registro abaixo relacionados neste conselho:

INSCRIÇÃO NOME
REGIME DE 

ATENDIMENTO
VALIDADE

261/98

ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS 
DEFICIENTES 
AUDITIVOS DO 

ESTADO DA BAHIA.

APOIO 
SOCIOEDUCATIVO 
EM MEIO ABERTO; 

ORIENTAÇÃO E APOIO 
SOCIOFAMILIAR

18/10/2025

983/19
 CLUBE DE MÃES 

CARENTES DO JARDIM 
CRUZEIROS

APOIO 
SOCIOEDUCATIVO 
EM MEIO ABERTO; 

ORIENTAÇÃO E APOIO 
SOCIOFAMILIAR

18/10/2025

936/18

ASSOCIAÇÃO 
PEQUENA 

FRATERNIDADE DE 
SALVADOR

APOIO 
SOCIOEDUCATIVO EM 

MEIO ABERTO
18/10/2025

964/19

ASSOCIAÇÃO DOS 
TRABALHADORES E 
DESEMPREGADOS 

SEM TETO DO BRASIL

APOIO 
SOCIOEDUCATIVO EM 

MEIO ABERTO
18/10/2025

1062/21

ASSOCIAÇÃO 
RECREATIVA 
CULTURAL E 

EDUCACIONAL 
MALCOLM X

APOIO 
SOCIOEDUCATIVO 
EM MEIO ABERTO; 

ORIENTAÇÃO E APOIO 
SOCIOFAMILIAR

18/10/2025


